
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 1 από 5

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΟΥ ΥΠΕΚΑ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού,

2. Την Απόφαση EE με αριθμό C(2007)5442-05/11/2007, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη",

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

3. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης,

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει,

5. Την με αρ. 34576/11/5-1-2001 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ όπως τροποποιήθηκε με τις 121308/18/7/2008, 166200/24/2/2011 και 54902/07/11/2012 Αποφάσεις,

6. Την με αρ. 37032/23.7.2012 (ΦΕΚ 371/2-8-2012) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, διορισμού του Αλεξιάδη Σωκράτη στη θέση του Γενικού Γραμματέα Χωροταξίας και 

Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. "ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ" 2007 - 2013
Ταχ. Δ/νση : Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 115 27
Πληροφορίες : ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΛΩΤΣΟΤΥΡΑΣ
Τηλέφωνο :  2132142232
Fax : 2106920437
Email : v.klotsotyras@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης "ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ Δ.Δ. ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ ΔΗΜΟΥ ΔΕΛΤΑ                  

" με κωδικό MIS 340156 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη" 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΙΛΚΙΣ

Προς:

1ο ΧΛΜ ΚΙΛΚΙΣ - ΞΗΡΟΒΡΥΣΗΣ
T.K : 61100

Αθήνα, 04/04/2014
Α.Π. : οικ. 124117

ΑΔΑ: ΒΙΗΦ0-ΧΓΗ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ Δ.Δ. ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ ΔΗΜΟΥ ΔΕΛΤΑ                   " 

στον Αξονα Προτεραιότητας "02 - Προστασία και Διαχείριση Υδατικών Πόρων" του Ε.Π. "Περιβάλλον - Αειφόρος 

Ανάπτυξη". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

7. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη", που αφορούν την έγκριση των

κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

8. Την με αρ. πρωτ. οικ. 182583 / Π72/08.10.2010 πρόσκληση της ΕΥΔ ΕΠΠΕΡΑΑ στον Άξονα Προτεραιότητας 2 «Προστασία

και Διαχείριση Υδατικών Πόρων», Κωδικός Πρόσκλησης 2.9., όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

9.  Την με αρ. πρωτ. οικ 171878/29.09.2011 Απόφαση ένταξης της πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ Δ.Δ. 

ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ ΔΗΜΟΥ ΔΕΛΤΑ, με κωδικό MIS 340156 στο πλαίσιο του Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ».

10. Την με αρ. πρωτ. 248/30.1.2014 (αρ. πρωτ. ΕΠΠΕΡΑΑ 121448/30.1.2014) αίτηση του Δικαιούχου, προς την ΕΥΔ 

ΕΠΠΕΡΑΑ, για τροποποίηση της υπόψη πράξης στα πλαίσια του ΕΠ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2007-

2013».

11. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της αίτησης τροποποίησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της 

θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα, στo Φύλλo Αξιολόγησης των στοιχείων της πρότασης, το οποίο 

αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

12. Την με αρ. πρωτ. 121448/26-03-2014, εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ή Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής 

για την  ένταξης της πράξης στο Ε.Π. "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη".

340156 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Ε0752

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2014ΣΕ07520005

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

ΑΔΑ: ΒΙΗΦ0-ΧΓΗ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 3 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΙΛΚΙΣ 3. Δικαιούχος:

4040293 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0758

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ07580128

Το υποέργο 1 «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ Δ.Δ. ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ ΔΗΜΟΥ 
ΔΕΛΤΑ» αφορά στη σύνταξη της μελέτης εφαρμογής και στην κατασκευή του 
αποχετευτικών δικτύου αναρρόφησης, του αντλιοστασίου και του καταθλιπτικού 
αγωγού του Δ.Δ. Χαλάστρας. 
Το έργο θα εξυπηρετεί το τμήμα του δ.δ. Χαλάστρας του Δήμου Δέλτα, που δεν 
καλύπτεται από το υφιστάμενο δίκτυο αποχέτευσης.
Το Δ.Δ. Χαλάστρας του Δήμου Δέλτα διαθέτει σήμερα εγκεκριμένο ρυμοτομικό 
σχέδιο.
Οι κύριοι συλλεκτήριοι αγωγοί συγκεντρώνουν με αναρρόφηση τα λύματα από τα 
σπίτια, εστιατόρια, καταστήματα κλπ. με τη βοήθεια δευτερευόντων και τριτευόντων 
αγωγών. Η συνολική παροχή των οικισμών μοιράζεται σχεδόν ισοδύναμα στους 
αγωγούς, γεγονός το οποίο καθιστά το δίκτυο λειτουργικό σε περίπτωση ενδεχόμενης
βλάβης.
Εν συνεχεία τα λύματα οδηγούνται στο αντλιοστάσιο κενού του δ.δ. Χαλάστρας και 
μέσω καταθλιπτικού αγωγού μήκους 1.550 μ στο υφιστάμενο αντλιοστάσιο Ε. Από το
αντλιοστάσιο Ε το σύνολο των λυμάτων θα συνεχίζουν μέσω καταθλιπτικού αγωγού 
με τελικό προορισμό την υφιστάμενη Ε.Ε.Λ. Χαλάστρας. Το συνολικό μήκος του 
αποχετευτικού δικτύου είναι 14.850 μ.
Η μελέτη του δικτύου κενού καθώς και των καταθλιπτικών αγωγών γίνεται για 
ορίζοντα 40ετίας. Ο Η/Μ εξοπλισμός των αντλιοστασίων κενού υπολογίζεται για 
ορίζοντα 20ετίας.
Το Υποέργο 2 περιλαμβάνει την ηλεκτροδότηση του αντλιοστασίου και τη σύνδεση με 
το δίκτυο της Δ.Ε.Η.

 6. Παραδοτέα πράξης: Α. Δίκτυο αναρρόφησης λυμάτων αποτελούμενο από:
i) 200 περίπου σημεία συλλογής, δηλαδή δοχεία από σκληρό πλαστικό, εντός των 
οποίων υπάρχει η πνευματική βαλβίδα με τον μηχανισμό ελέγχου.
ii) Τρεις κύριους κλάδους σωληνώσεων ΗDΡΕ 10atm. συνολικού μήκους 14.850 μ., 
μέγιστης διαμέτρου O200, μαζί με τα ειδικά τεμάχια και τα σημεία-φρεάτια ελέγχου, 
σε συστηματική «πριονωτή» διάταξη αγωγών.
Β. Σταθμός / αντλιοστάσιο αναρρόφησης στο Δ.Δ. Χαλάστρας. 
Γ. Μονός καταθλιπτικός αγωγός, μήκους 1.550 μ. που οδηγεί τα λύματα από το 
αντλιοστάσιο αναρρόφησης στο υφιστάμενο αντλιοστάσιο Ε και από εκεί στην 
Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων Χαλάστρας 
(Το έργο περιλαμβάνει και ιδιωτικές συνδέσεις μήκους, περίπου 3.200 μ από 
αγωγούς Φ160, οι οποίες δεν περιλαμβάνονται στο φυσικό και οικονομικό αντικείμενο 
της παρούσας πρότασης και θα κατασκευαστούν με ίδιους πόρους του φορέα της 
πρότασης, παράλληλα με την κατασκευή του κυρίως έργου)
ΥΠΟΕΡΓΟ 2. ΕΡΓΑ Ο.Κ.Ω. (Δ.Ε.Η..)
Ηλεκτροδότηση έργου (αντλιοστασίου αναρρόφησης) από το δίκτυο της Δ.Ε.Η.

ΑΔΑ: ΒΙΗΦ0-ΧΓΗ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

1021

1033
1038

Οικισμοί Γ΄Προτεραιότητας που καλύπτουν τις απαιτήσεις της 
Οδηγίας 91/271 (εξυπηρετούνται από λειτουργικές ΕΕΛ)
Μήκος αποχετευτικού δικτύου
Νέα αντλιοστάσια

Αριθμός

km
Αριθμός

 1.00

 14.85
 1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 3,611,226.14

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 42.1 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 4,441,808.15  3,611,226.14

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 3,611,226.14
 830,582.01

Βάσει 
Παραστατικων

 3,611,226.14Σύνολο (1)  4,441,808.15

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 3,541,529.48 Ευρώ 

14. Το εκτός ΠΔΕ (Αλλο) ποσό ανέρχεται σε .00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  4,354,099.91 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  3,611,226.14 ευρώ και Π/Υ(2)
  742,873.77 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  3,611,226.14 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 1,405,227.07 (ποσό σε ευρώ)

2: Προϋπολογισμός Π/Υ (2):  742,873.77 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 413,063.34 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0758
Φορέας ΣΑ: 1012900
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ07580128
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(2): Ε0752
Φορέας ΣΑ: 1012900
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2014ΣΕ07520005
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Π/Υ (2)

ΑΔΑ: ΒΙΗΦ0-ΧΓΗ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 5 από 5

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΟΥ ΥΠΕΚΑ

Σωκράτης Αλεξιάδης

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΙΗΦ0-ΧΓΗ


